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Nr. 1823/07.04.2025  

 
 
 
 
 

Raport al Comisiei Consultative ARACIS 
 

Vizita de evaluare instituțională în vederea evaluării externe a calității educaționale la  
Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu,  

în perioada: 02-04.04.2025 

 
 
 
1. Activitățile preliminare vizitei  
 
1.1. Solicitarea privind evaluarea instituțională externă a Universității „Constantin 

Brâncuși” din Târgu Jiu a fost depusă la ARACIS conform adresei 4608/05.09.2024. 
 
1.2. Directorul de misiune, domnul prof. univ. dr. ing. Anton HADĂR, de la Universitatea  

Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București și Secretarul tehnic, 
doamna Florentina PARASCHIV de la Serviciul Acreditare și Evaluare Programe 
ARACIS, au fost desemnați în ședința Consiliului ARACIS în data de 06.02.2025, la 
propunerea Departamentului de Asigurare a Calității al ARACIS. 

 
1.3. Protocolul între Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu și ARACIS a fost 

încheiat în data de 16.09.2024, semnatar fiind Rectorul „Constantin Brâncuși” din 
Târgu Jiu, doamna prof. univ. dr. ing. Luminița Georgeta POPESCU. Calendarul 
vizitei a fost stabilit de către directorul de misiune, domnul prof. univ. dr. ing. Anton 
HADĂR și de către doamna prof. univ. dr. ing. Luminița Georgeta POPESCU 
conform programului vizitei înregistrat cu nr. 1154/04.03.2025.  

 
1.4. Directorul de misiune, domnul prof. univ. dr. ing. Anton HADĂR și doamna Rector, 

prof. univ. dr. ing. Luminița Georgeta POPESCU, au stabilit obiectivele vizitei de 
evaluare externă periodică instituțională și la nivelul programelor de studii conform 
procesului verbal nr. 1154/04.03.2025. 

 
1.5. Perioada evaluării externe a fost stabilită pentru intervalul: 02-04.04.2025.  
 
1.6. La propunerea Departamentului de Asigurare a Calității al ARACIS, Consiliul 

ARACIS a aprobat componența echipei de vizită în ședința BEX din data de 
06.02.2025, având coordonator al echipei de experți evaluatori pe doamna prof. univ. 
dr. ing. Vasilica STAN, de la Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 
Veterinară din București. Studenții evaluatori au fost propuși de către cele două 
asociații studențești partenere, ANOSR și UNSR, iar ceilalți experți evaluatori au fost 
nominalizați conform procedurilor ARACIS în vigoare.  

 
1.7. Raportul de autoevaluare instituțională a fost depus la ARACIS în data de 

19.01.2025. 
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Raportul de autoevaluare are structura cerută în „Ghidul activităților de evaluare a 
calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior”. Anexele 
aferente cerute în fișa vizitei de evaluare, semnate de conducerea Universității, respectiv 
conducerea facultăților (plan de învățământ, studenți, spații de învățământ, stat de 
funcții), se găsesc în varianta electronică pe site-ul Universității „Constantin Brâncuși” din 
Târgu Jiu.  

 
                                                                         

2. Desfășurarea evaluării externe la Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu 
Jiu 
 

Vizita de evaluare s-a desfășurat conform procedurilor și metodologiei de evaluare 
ARACIS. Activitățile din cadrul vizitei de evaluare s-au realizat conform calendarului 
convenit de către directorul și secretarul tehnic al misiunii, împreună cu reprezentanții 
instituției evaluate. La întâlnirile organizate au participat toți membrii echipei de evaluare, 
inclusiv expertul străin și evaluatorii studenți. 

 
Vizita la sediul instituției a avut loc în perioada 02-04.04.2025, deplasarea fiind 

făcută de: 
- prof. univ. dr. ing. Anton HADĂR (director misiune), Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie POLITEHNICA din București; 
- prof. univ. dr. ing. Vasilica STAN (coordonatorul echipei de experți evaluatori), 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București; 
- prof. univ. dr. ing. Dan SELIȘTEANU (reprezentantul Comisiei consultative), 

Universitatea din Craiova; 
- prof. univ. dr. ing. Pavel Alexei TOPALĂ (expert străin), Universitatea de Stat 

„Alecu Russo” din Bălți, Republica Moldova; 
- prof. univ. dr. Răzvan Liviu NISTOR (expert evaluator Comisie instituțională), 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca; 
- prof. univ. dr. Gabriela RĂȚULEA (expert evaluator programul de studii Relații 

internaționale și studii europene), Universitatea „Transilvania” din Brașov; 
- prof. univ. dr. Ion POPA (expert evaluator programul de studii Management), 

Academia de Studii Economice din București; 
- prof. univ. dr. ing. Leonardo-Geo MĂNESCU (expert evaluator programul de 

studii Managementul energiei), Universitatea din Craiova;  
- prof. univ. dr. Virgil ENE-VOICULESCU (expert evaluator programul de studii 

Educație fizică și sportivă), Academia Navală „Mircea cel Bătrân” din Constanța; 
- prof. univ. dr. Gabriel OLTEANU (expert evaluator programul de studii Drept 

DSUM), Universitatea din Craiova; 
- Florentina PARASCHIV (secretar tehnic, ARACIS); 
- Antonio-Cristian STAN (reprezentant studenți, ANOSR), Universitatea din 

București; 
- Oana-Elena ARAMĂ (reprezentant studenți, UNSR), Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie POLITEHNICA din București. 
 
Echipa de vizită formată din 13 membri și-a început activitatea în amiaza zilei de 

02.04.2025, la sediul Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, când a avut loc 
întâlnirea tehnică a comisiei de evaluare. După aceea, a avut loc întâlnirea cu conducerea 
și alți reprezentanți ai Universității (rector, prorectori, decani, persoana de contact, 
responsabili ai programelor de studii).  
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În continuare s-a desfășurat întâlnirea comisiei de experți evaluatori cu persoana 
de contact (prof. univ. dr. Gabriela DOBROTĂ) și cu echipa care a realizat raportul de 
evaluare internă. De asemenea, evaluatorii programelor de studii au avut întâlniri de lucru 
cu responsabilii programelor evaluate pentru clarificarea aspectelor din rapoartele de 
evaluare. Tot în data de 02.04.2025 comisia a vizitat baza materială didactică și de 
cercetare a Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu. De asemenea, echipa de 
evaluare a desfășurat vizite și la cantina și căminele instituției. Ulterior, a fost desfășurată 
întâlnirea cu angajatorii (întâlnire comună la nivel instituțional și pe programe de studii).  

 
Ziua de 03.04.2025, în conformitate cu calendarul vizitei, a început cu o întâlnire 

tehnică a comisiei de evaluare. În continuare au avut loc întâlnirile comisiei instituționale 
cu o serie de reprezentanți ai serviciilor și comisiilor universității evaluate (Departamentul 
Economic-Financiar, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, Comisia pentru 
Evaluarea și Asigurarea Calității și Departamentul pentru Managementul Calității, 
Comisia de etică). În paralel, evaluatorii de la programele de studii au continuat activitățile 
de evaluare specifice pe programe de studii. De asemenea, au avut loc întâlniri cu cadrele 
didactice ale Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu (întâlniri separate la nivel 
instituțional și pe programe de studii). 

În după-amiaza zilei de 03.04.2025 s-a desfășurat întâlnirea comună la nivel 
instituțional și pe programe de studii cu studenții Universității „Constantin Brâncuși” din 
Târgu Jiu. De asemenea, au avut loc întâlniri cu absolvenții universității (întâlniri separate 
la nivel instituțional și pe programe de studii). După o scurtă întâlnire tehnică a comisiei 
de evaluare au continuat activitățile de evaluare a aspectelor instituționale și de evaluare 
a programelor de studii.  

 
În data de 04.04.2025 s-a lucrat pentru finalizarea anexelor la fișa vizitei, atât la 

nivel instituțional cât și pentru programele de studii. De asemenea, au fost efectuate vizite 
și verificări la secretariate și biroul resurse umane. În continuare s-a desfășurat o întâlnire 
tehnică pentru concluzii a comisiei de evaluare (întâlnire comună la nivel instituțional și 
pe programele de studii). În încheierea programului de vizită a fost organizată o întâlnire 
finală cu conducerea și reprezentanții Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, în 
vederea prezentării principalelor constatări rezultate în urma evaluării la nivel de 
programe de studii și la nivel instituțional, precum și a recomandărilor de îmbunătățire a 
calității, care vor fi cuprinse în Raportul de Evaluare. 

 
Întâlnirile cu studenții, absolvenții, angajatorii, cadrele didactice, dar și cu 

reprezentanții conducerii, comisiilor și serviciilor din Universitatea „Constantin Brâncuși” 
din Târgu Jiu au fost consistente și relevante, contribuind la formarea unei imagini 
atotcuprinzătoare asupra instituției evaluate. Aceste întâlniri au fost substanțiale și 
concludente, fiind asigurat un comportament profesionist și colegial pe toată durata 
vizitei. Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu a oferit acces în spațiile și la 
informațiile solicitate de către membrii comisiei de evaluare, iar echipa de vizită a asigurat 
independența în acțiunile de evaluare ale expertului străin și ale studenților din cadrul 
echipei de evaluare. Din desfășurarea tuturor vizitelor și întâlnirilor rezultă o abordare 
unitară și pozitivă a comunității academice și locale privind sprijinul și dezvoltarea 
instituțională a Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu. 

Poate fi menționat faptul că membrii comisiei au solicitat din partea reprezentanților 
instituției evaluate informații și documente suplimentare care să susțină și să 
fundamenteze afirmațiile din Rapoartele de autoevaluare întocmite atât la nivel 
instituțional, cât și la nivelul programelor de studii evaluate. 
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În concluzie, toate activitățile din cadrul vizitei de evaluare externă a calității la nivel 
instituțional la Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu au fost coordonate cu 
competență și înalt profesionalism de către directorul de misiune desemnat de Consiliul 
ARACIS, domnul prof. univ. dr. ing. Anton HADĂR și de către coordonatorul echipei de 
experți evaluatori, doamna prof. univ. dr. ing. Vasilica STAN și au fost organizate cu 
responsabilitate, discreție și meticulozitate de către secretarul tehnic, doamna Florentina 
PARASCHIV, desfășurându-se strict în termenii legali și potrivit procedurilor ARACIS în 
vigoare. 

 
 
 
 
Târgu Jiu, 04.04.2025 

Prof. univ. dr. ing. Dan Selișteanu 
 
Reprezentantul Comisiei Consultative și 
de Auditare - ARACIS        
    

                                    


